
 

 

Dirección: Calle 13 No. 31-96 
Teléfono: +57 1 247 9552 

Correo institucional: contactenos@egat.com.co 
www.egat.com.co 

1 

 

AVISO DE CONVOCATORIA CONTROL SOCIAL 
 
 

CONVOCATORIA MERITORIA EGAT-CM-003-2021 
 
 
La SUBRED INTEGRADA DE SERVICIOS DE SALUD SUR E.S.E., en cumplimiento de lo exigido 
en su Estatuto de Contratación y Manual de Contratación de las operaciones derivadas de los 
contratos y convenios celebrados entre la EGAT y las entidades Requirentes, informa a la 
comunidad en general que iniciará proceso de contratación bajo la modalidad de 
CONVOCATORIA MERITORIA No. EGAT-CM-003-2021 con el apoyo de la ENTIDAD DE 
GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y TÉCNICA - EGAT, para seleccionar el contratista dentro de la 
CONVOCATORIA MERITORIA A PRESENTAR OFERTA. 
 

OBJETO: “INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, JURIDICA, FINANCIERA 
Y AMBIENTAL PARA ELABORAR LOS ESTUDIOS, DISEÑOS Y ADECUACIÓNES, 
REORDENAMIENTOS Y/O REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL A LAS QUE TENGA 
LUGAR LAS UNIDADES DE SERVICIOS DE SALUD NAZARETH y SAN JUAN”. 
 
Por lo anterior, la interventoria se realizará sobre los dos contratos de obra que se deriven del 
proceso de selección que se encuentra en curso en la plataforma SECOP II, EGAT-CA-002-
2021, el cual se encuentra estructurado en dos Grupos, así:   
 

USS LOCALIDAD VEREDA UBICACIÓN AREA 

GRUPO I 
NAZARET

H 

SUMAPAZ USME PARAJE LAS 
AURAS 

4.320.00M2 

GRUPO 2 
SAN 

JUAN 

SUMAPAZ SAN JUAN CORREGIMIENTO 
SAN JUAN 

443.17M2 

 
El interventor deberá ejecutar de manera simultánea las actividades de interventoría para los dos 
grupos o contratos de obra en las dos fases, dentro del plazo de ejecución del contrato 
adjudicado.  
 

FECHA DE APERTURA DEL PROCESO: El día 17 de diciembre de 2021 se podrá consultar 
la publicación de las reglas de participación, documentos equivalentes, Estudios Previos, 
Estudio de Mercado, anexos técnicos y formatos a través de la Plataforma SECOP II (Sistema 
Electrónico de Contratación Pública). 
 
Los interesados podrán consultar la Publicación de la Convocatoria Meritoria, reglas de 
participación (o documentos equivalentes), Estudios Previos, Estudio de Mercado, anexos 
técnicos y formatos) a través de la Plataforma SECOP II (Sistema Electrónico de Contratación 
Pública) a partir del día 17 de diciembre de 2021. 
 
PRESUPUESTO OFICIAL: Para la presente CONVOCATORIA MERITORIA se proyecta un valor 
a contratar para la INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, JURIDICA, FINANCIERA Y 
AMBIENTAL PARA ELABORAR LOS ESTUDIOS, DISEÑOS Y ADECUACIÓNES, 

mailto:contactenos@egat.com.co


 

 

Dirección: Calle 13 No. 31-96 
Teléfono: +57 1 247 9552 

Correo institucional: contactenos@egat.com.co 
www.egat.com.co 

2 

 

REORDENAMIENTOS Y/O REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL A LAS QUE TENGA LUGAR 
LAS UNIDADES DE SERVICIOS DE SALUD NAZARETH y SAN JUAN la suma de QUINIENTOS 
OCHENTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS NOVENTA Y TRES MIL PESOS 
($589.793.000) MCTE dentro del cual se encuentran incluidos todos los impuestos nacionales, 
distritales y todos los costos directos e indirectos. Los costos y gastos en que incurran los oferentes 
para la elaboración y presentación de las propuestas serán de su propia cuenta y riesgo. La 
SUBRED SUR E.S.E no reconocerá ni reembolsará ningún valor por este concepto.  
 
PARTICIPCMANTES: Podrán participar en la CONVOCATORIA MERITORIA, las personas 
naturales y jurídicas, consorcios, uniones temporales, promesa de sociedad futura o cualquier 
figura asociativa vigente en el ordenamiento jurídico colombiano, que no estén incursas en 
inhabilidades o incompatibilidades para contratar señaladas por la Constitución y la Ley, cuyo 
objeto social les permita presentar oferta y desarrollar la actividad a contratar y que efectúen la 
propuesta de acuerdo con las condiciones sustanciales establecidas en la invitación. 
 
PLAZO ESTIMADO DEL CONTRATO: El plazo para la ejecución del contrato será de veintidós 
(22) meses, distribuidos de la siguiente manera tanto para el GRUPO I CENTRO DE SERVICIOS 
NAZARETH como para el GRUPO II CENTRO DE SERVICIOS SAN JUAN, teniendo en cuenta 
que se deberá ejercer labores de interventoría de manera conjunta a los dos contratos, durante el 
plazo de ejecución así:  
 

Descripción de la Fase Plazo de Ejecución  Plazo Total  

Etapa 1: Realización Estudios y 
Diseños 

Trece (13) Meses  
Veintidós 22 Meses  

Etapa 2: Ejecución de Obra Nueve (9) Meses  

 
El plazo se contará a partir de la fecha de suscripción del acta de inicio suscrita por EL 

CONTRATISTA y EL INTERVENTOR, previo cumplimiento de los requisitos de perfeccionamiento 

y ejecución, de conformidad con el formato establecido para tal fin por parte de la ENTIDAD 

CONTRATANTE. 

 

La INTERVENTORIA deberá aprobar el cronograma que entregue el CONTRATISTA DE OBRA 

para la ejecución de cada una de las etapas, cronograma que en todo caso deberá acatar la 

estructura del siguiente esquema general presentado por la SUBRED SUR E.S.E., lo cual para 

todos efectos hace parte integral del contrato. 

 
CRONOGRAMA: El cronograma del proceso será el siguiente: 
 

 ACTIVIDAD FECHA Y HORA LUGAR 

 
1 

Publicación del Aviso de Control Social  16 de diciembre de 
2021 

Plataforma SECOP II: 
 www.colombiacompra.gov.
co 

 
2 

Publicación de Estudios Previos y 
Proyecto de Reglas de Participación 
Pública   

 17 de diciembre de 
2021 

Plataforma SECOP II: 
 www.colombiacompra.gov.
co 

mailto:contactenos@egat.com.co
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/


 

 

Dirección: Calle 13 No. 31-96 
Teléfono: +57 1 247 9552 

Correo institucional: contactenos@egat.com.co 
www.egat.com.co 

3 

 

 
3 

 
VISITA TECNICA 
PUNTO DE ENCUENTRO 
  
Carrera 24C No. 54-47 Sur  
 

 
23 de Diciembre de 

2021 6:00 a.m  

Contar con disposición de 
10 horas para el ejercicio de 
la visita. Se debe confirmar 
un día hábil antes de la 
visita las personas que 
asistirán por medio de 
mensaje en el SECOP II.  
 

 
4 

Plazo para recibir observaciones a las 

Reglas de Participación Pública 
Hasta el 24 de 

diciembre de 2021 
Plataforma SECOP II: 
www.colombiacompra.gov.
co 

 
5 

Publicación de respuestas a las 
observaciones Reglas de Participación 
Pública 

29 de Diciembre de 
2021 

Plataforma SECOP II: 
 www.colombiacompra.gov.
co 

 
6 

Fecha Prevista de Publicación del Reglas 
de Participación Pública Definitivo 

30 de diciembre de 
2021 

Plataforma SECOP II: 
 www.colombiacompra.gov.
co 

 
7 

Plazo para presentar observaciones al 
Reglas de Participación Pública 
Definitiva 

Hasta el 05 de enero 
de 2022 

Plataforma SECOP II: 
 www.colombiacompra.gov.
co 

 
8 

Publicación de respuestas a las 
observaciones al Reglas de Participación 
Pública Definitivo 

11 de enero de 2022 Plataforma SECOP II: 
 www.colombiacompra.gov.
co 

 
9 

 
Plazo máximo para expedir adendas 

12 de enero de 2022 Plataforma SECOP II: 
 www.colombiacompra.gov.
co 

 
10 

Cierre del proceso de selección y plazo 
máximo para presentación de ofertas. 

14 de enero de 2022 
a las 10:00 horas 

Plataforma SECOP II: 
 www.colombiacompra.gov.
co 

 
11 

Verificación de requisitos habilitantes y 
calificación de las ofertas 

Del 14 al 19 de 
enero de 2022 

Plataforma SECOP II: 
 www.colombiacompra.gov.
co 

 
12 

Publicación Informe de Evaluación de las 
ofertas 

20 de enero de 2022 Plataforma SECOP II: 
 www.colombiacompra.gov.
co 

 
13 

Traslado para observaciones al informe 
de evaluación 

Hasta el 25 de enero 
de 2022 

Plataforma SECOP II: 
 www.colombiacompra.gov.
co 

 
14 

Publicación de respuestas a las 
observaciones de la evaluación e 

informe de evaluación definitivo.  

 

Hasta el 31 de enero 
de 2021 

Plataforma SECOP II: 
 www.colombiacompra.gov.
co 

 
15 

Publicación de la Recomendación de 
Adjudicación  

02 de febrero de 
2021 

Plataforma SECOP II: 

mailto:contactenos@egat.com.co
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/


 

 

Dirección: Calle 13 No. 31-96 
Teléfono: +57 1 247 9552 

Correo institucional: contactenos@egat.com.co 
www.egat.com.co 

4 

 

  www.colombiacompra.gov.
co. 

 
*El cronograma puede variar de conformidad con las decisiones de la EGAT y la Subred SUR E.S.E., lo cual será 
informado oportunamente y por la plataforma SECOP II. 

 
PUBLICIDAD DEL PROCESO: La CONVOCATORIA MERITORIA será publicado en la 
plataforma SECOP II y cualquier comunicación será realizada a través de dicha plataforma. 
 
VEEDURIAS CIUDADANAS: La Subred convoca a los veedores ciudadanos en general para que 
realicen el control social en la etapa precontractual, contractual y poscontractual de la 
CONVOCATORIA MERITORIA de contratación. 
 
Para constancia se publica a los dieciséis (16) días del mes de diciembre de 2021. 
 

 

SUBRED INTEGRADA DE SERVICIOS DE SALUD SUR E.S.E 
 
 

 
 
Elaborado por:  Mónica María Pérez, Profesional de Apoyo Jurídico, EGAT 

          Olga Ramírez Ocampo, Jurídica, EGAT 
          Tomas Erasmo Gómez Martínez, Coordinador Misional  EGAT 
 

Revisado por:    Harrison Amézquita – Asesor Jurídico, Subred Sur E.S.E. 
               Ruth Roa - Directora de Contratación, Subred Sur E.S.E. 

 

mailto:contactenos@egat.com.co
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/

